previstas na LDO de 2024 foram de R$55,85 bilhões de receita corrente líquida, R$56,92 bilhões de despesa total e 
um déficit primário de R$108 milhões.

No Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, para o exercício de 2025, foram apresentadas um total 
de 175 (cento e setenta e cinco) emendas, das quais 160 (cento e sessenta) foram acatadas total ou parcialmente, e 
15 foram rejeitadas.

Em sua maioria da emendas aprovadas ou eram emendas de reforço de dotação ou alteração no artigo 
segundo do projeto com o intuito de acrescentar metas e prioridades para a Administração Pública, descritas no Anexo

[...]

17 desta Lei, respeitados os limites financeiros previstos. 

Art. 19. A Defensoria Pública do Paraná terá como limite para elaboração de sua 
proposta orçamentária e fixação de despesas com Recursos Ordinários do 
Tesouro Estadual o montante de R$ 126.000.000,00 (cento e vinte e seis milhões 
de reais). 

Art. 20. Ao limite estabelecido nos artigos 17 e 19 serão deduzidos os montantes 
necessários ao cumprimento do parágrafo único do art. 15 desta Lei.  

Parágrafo único. Cabe ao PARANAPREVIDÊNCIA a realização do cálculo para 
cumprimento do caput deste artigo.

[...]

Fonte: Diretoria do Tesouro Estadual – DTE/SEFA, Eprotocolo 21.565.586-5. 

Além do serviço da dívida gerida pela Secretaria da Fazenda, foi 

considerada a dívida da Companhia de Habitação do Paraná – COHAPAR com 

juros e encargos no total de R$ 436.002,00 (quatrocentos e trinta e seis mil e 

dois reais) e amortização de R$ 1.038,00 (mil e trinta e oito reais) e a dívida do 

Instituto Água e Terra, com juros e encargos no total de R$ 25.953,00 (vinte e 

três mil, novecentos e cinquenta e três reais) e amortização de R$ 160,906,00 

(cento e sessenta mil, novecentos e seis reais), esta projeção repete-se 

constante para os exercício de 2025 a 2027. 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  

Para projeção das outras despesas correntes foi utilizado o método 

incremental baseado na execução orçamentária do exercício de 2023 presente